
Repubblica italiana
Provincia di Modena

C O M U N E  di  M E D O L L A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ESTRATTO 

Del. Nr. 000075 DEL 03/09/2022

Oggetto: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

DI DOMENICA 25 SETTEMBRE. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLE 

AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA  DI  COLORO  CHE  PARTECIPERANNO 

DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.

Visto  il  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale,  della  Giunta  e  delle 
Commissioni Consiliari permanenti in modalità telematica, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del  
4/4/2022;

L’anno Duemilaventidue il giorno Tre del mese di Settembre alle ore 13:10 appositamente convocata, si è 
riunita la giunta municipale presso la residenza municipale.
 
Sono presenti:

N. Nominativo Carica Presenza

1 ALBERTO CALCIOLARI SINDACO Si

2 GRAZIELLA ZACCHINI VICESINDACO Si

3 FRANCA PALTRINIERI ASSESSORE Si

4 STEFANO BONFATTI ASSESSORE Si

5 PATRIZIA SGARBI ASSESSORE Si

Presenti N. 5 Assenti N. 0

Gli assessori Graziella Zacchini, Paltrinieri Franca e Bonfatti Stefano sono collegati in videoconferenza.
 
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza,  il  VICESEGRETARIO  MARIA CHIARA 
GRISANTI.
 
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  ALBERTO  CALCIOLARI  SINDACO assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 169 del 21 
luglio 2022 è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica  n.  97  del  21  luglio  2022  con  il  quale  sono  stati 
convocati,  per  domenica  25  settembre  2022,  i  comizi  per  lo 
svolgimento delle elezioni della Camera dei deputati e del Senato 
della Repubblica;

Vista  la  propria  precedente  deliberazione  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di 
coloro  che  partecipano  alla  competizione  elettorale  per  le 
elezioni politiche;

Viste  le comunicazioni della Prefettura di Modena - Area 2 - 
Prot. Uscita N. 73318 del 1/9/2022 prot com.le 9301 del 1/9/2022, 
Prot. Uscita N. 73853 del 2/9/2022 prot com.le 9381 del 2/9/2022 e 
Prot. Uscita N. 73925 del 2/9/2022 prot com.le 9400 del 2/9/2022 e 
Prot. Uscita N. 74025 del 3/9/2022 prot com.le 9410 del 3/9/2022 
pervenute via Pec  con le quali è stata comunicata l’ammissione 
alla competizione elettorale del 25/9/2022, secondo l’ordine di 
sorteggio,  di 10 candidati uninominali e 16 liste per la Camera 
dei  Deputati  e  di  12  candidati  uninominali  e  18  liste  per  il 
Senato della Repubblica;

vista  la  legge  4  aprile  1956,  n.  212  recante  "Norme  per  la 
disciplina della propaganda elettorale" e successive modificazioni 
e integrazioni;
 
visto  il  combinato  disposto  degli  artt.  1  e  3  comma  2  legge 
212/1956 e successive modifiche sulla disciplina della propaganda 
elettorale,  che  dispone  di  assegnare  ad  ogni  candidatura 
uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di 
base a ogni lista ammessa per la propaganda elettorale diretta sia 
di metri 2 di altezza per metri 1 di base, provvedendo per ciascun 
tabellone alla numerazione a partire da sinistra verso destra, su 
di una sola linea orizzontale;
 
visto altresì l'art. 2 comma 3 citata legge 212/1956 che prevede 
che "Qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per 
comprendervi il tabellone o riquadro, nelle misure prescritte, il 
tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più spazi 
il  più  possibile  vicini.  L'insieme  degli  spazi  così  delimitati 
costituisce una unità agli effetti di cui al comma precedente.";
 
vista la comunicazione della Prefettura di Modena prot. Prefettura 
n. 66791 dell'08/08/2022, prot. com.le n. 8396 del 08/08/2022, a 
oggetto "... Adempimenti in materia di propaganda elettorale" in 

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.2



cui è disposto che "... In relazione al sistema elettorale recato 
dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera e il Senato, 
ciascun candidato  uninominale  e  ciascuna  lista  collegata  al 
candidato stesso hanno diritto all'assegnazione di distinti spazi, 
ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212.
Per  ottimizzare  l'assegnazione  degli  spazi  di  propaganda 
elettorale  e  per  consentire  agli  elettori  di  associare  più 
agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste 
rispettivamente  collegate,  si  ritiene  che  i  tabelloni  per 
l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda  di  ciascun  candidato 
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente 
collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai 
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto 
(candidato uninominale sorteggiato con il numero uno e le liste ad 
esso  collegate  in  ordine   di  sorteggio,  a  seguire  candidato 
uninominale sorteggiato con il numero due con le liste collegate e 
così di seguito).";

Preso  atto  che  in  base  alle  suddette  comunicazioni  della 
Prefettura sono state ammesse alla competizione elettorale:
1-  per la Camera dei Deputati n. 10 candidati uninominali e n. 16 
liste in  quanto  il  Comune  di  Medolla  fa  parte  Collegio 
Plurinominale  Emilia-Romagna   P02  Collegio  Emilia-Romagna  -U07 
(CARPI) 
2- per il  Senato n. 12 candidati uninominali e n. 18 liste in 
quanto  il  Comune  di  Medolla  fa  parte  Collegio  Plurinominale 
Emilia-Romagna  P01 Collegio Emilia-Romagna -U02 (MODENA) ;
 
vista la proposta di deliberazione predisposta dal responsabile 
del  procedimento  Dott.  Aldrovandi  Francesco,  responsabile  dei 
servizi demografici;
 
visto il d.lgs. 267/2000 "Testo Unico Enti Locali";
 
visto  il  parere  favorevole  del  responsabile  dell'AREA  AFFARI 
GENERALI, CULTURA E TEMPO LIBERO dott.ssa MARIA CHIARA GRISANTI, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che:

· il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e  il  DUP 
2022-2024  (documento  unico  di  programmazione)  sono  stati 
approvati  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.27  del 
26/4/2022  secondo  quanto  previsto  dall'allegato  n.  4/1  al 
d.lgs. 118/2011 punti 8 e 9;

· il  PEG  CONTABILE  per  l’anno  2022  è  stato  approvato  con 
deliberazione della G.C. n. 33 del 2/5/2022;

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.3



· il  Peg  Descrittivo  e  delle  performance  per  l’anno  2022  è 
stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61 in data 
30/7/2022;

visto che il Dirigente del Settore 1° Affari Generali, risorse e 
sicurezza dell'UCMAN Avv. Barbara Bellentani, che agisce come da 
provvedimento  del  Presidente  dell'UCMAN  n.  17  del  4/4/2022  in 
sostituzione  del  Dr.  Alessandro  Luppi,  funzionario  incaricato 
della posizione organizzativa del Servizio Finanziario del Comune 
di  Medolla  per  il  periodo  21/7/2022-30/9/2022,  attualmente 
assente,  attesta  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di 
spesa o diminuzione di entrate, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
d.lgs. 267 del 18/08/2000.
 
a unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di 
mano,

DELIBERA
 
per le motivazioni in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate: 
 
1) di delimitare e ripartire gli spazi riservati alla propaganda 
diretta  con  la  deliberazione  richiamata  in  narrativa, 
rispettivamente  nelle  sottostanti  sezioni  per  la  Camera  dei 
deputati e, separatamente, nelle sottostanti sezioni per il Senato 
della  Repubblica,  liste  e  candidati  uninominali  ammessi  alle 
elezioni politiche 25 settembre 2022 e comunicate dalla Prefettura 
di  Modena,  assegnando  a  ogni  lista  ammessa  una  sezione  delle 
dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base e a ogni 
candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per 
metri  0,70  di  base,  provvedendo  per  ciascun  tabellone  alla 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale;
 
2) di assegnare alle liste ammesse le sezioni suddette per la 
propaganda  diretta  nello  stesso  ordine  comunicato  dalla 
Prefettura, come al prospetto che segue:
 

ELEZIONI POLITICHE
CAMERA DEI DEPUTATI

 
------------------------------------------------------------------
Numero d'ordine della     Indicazione della lista
lista e dello spazio
------------------------------------------------------------------

1 MARCO DOMENICO ROGATO
1-L1 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.4



2 ELISA BUSSETTI
2-L2 VITA 

 
3 MANUELA ZOLI
3-L1 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI  

 
4 GIAMPIERO VERONESI
4-L1 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA

 
5 STEFANO CHIESI MAZZANTI
5-L1 ITALEXIT PER L’ITALIA

6 GIUSEPPE GALATI
 6-L1 FORZA ITALIA

6-L2 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
6-L3 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC
6-L4 LEGA PER SALVINI PREMIER

7 ANDREA DE MARIA   
7-L1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA  
7-L2 +EUROPA  
7-L3 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 
7-L4 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
 

 
8    MATTIA VERONESI    

     8-L1 MOVIMENTO 5 STELLE  
 
     9 ANTONINO D’EUGENIO  

9-L1 PARTITO ANIMALISTA - UCDL - 10 VOLTE MEGLIO
 
     10  ELENA GOVONI  

10-L1 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
 

 
           ELEZIONI POLITICHE 

SENATO DELLA REPUBBLICA
 
------------------------------------------------------------------
Numero d'ordine della Indicazione della lista
lista e dello spazio
------------------------------------------------------------------
 

1 IRENE BARTOLOMASI
1-L1 ALTERNATIVA PER L’ITALIA-NO GREEN PASS

 
2 ALESSANDRA CAROBBI 
2-L1 PARTITO ANIMALISTA-UCDL-10 VOLTE MEGLIO  

 

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.5



   3 VINCENZA RANDO 
3-L1 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
 

 3-L2 + EUROPA
 3-L3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

3-L4 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 
  

4 YOLANDA ANNA CHRISTINA BRIGHI  
4-L1 DESTRE UNITE  

 
5  ENRICO AIMI 
5-L1  FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

 5-L2  LEGA PER SALVINI PREMIER  
 5-L3  NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC  
 5-L4  FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE       
 
     6     JUDITH PINNOCK

6-L1  UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

7   MICHELA VANDELLI
7-L1   ITALIA SOVRANA E POPOLARE

8   CHIARA CASELGRANDI
8-L1   AZIONE-ITALIA VIVA- CALENDA
 
9   MARIA LAURA MANTOVANI
9-L1   MOVIMENTO 5 STELLE

10   ANTONIETTA GATTI
10-L1  VITA

11   MICHELE CAMPARI
11-L1  ITALEXIT PER L’ITALIA

12   RENATO FRATI
12-L1  MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI

     
3)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  5  della  legge  241/90 
responsabile del procedimento è Aldrovandi Francesco, responsabile 
dei servizi demografici.
 

Inoltre
 
ritenuto,  stante  l'urgenza,  di  consentire  con  la  massima 
sollecitudine le attività connesse alle elezioni da parte delle 
liste  che  partecipano  alla  competizione  elettorale,  di  dover 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;
 
visto l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.6



 
con successiva votazione resa nelle forme di legge,
 
a unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di 
mano,
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.7



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to ALBERTO CALCIOLARI

Il Segretario
f.to MARIA CHIARA GRISANTI

 Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma  
digitale 

Delibera Giunta n.000075 del 03/09/2022

.
pag.8



 

 

COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

                                    

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO TECNICO
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO
 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA
DESTINARE ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DI COLORO CHE
PARTECIPERANNO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.
 
 
 
Il sottoscritto MARIA CHIARA GRISANTI responsabile del AREA AFFARI GENERALI,
CULTURA E TEMPO LIBERO,
 
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,
 

DICHIARA
 
che il presente atto è tecnicamente regolare quindi esprime parere FAVOREVOLE.
 

 
 

Data 03/09/2022

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO DIRIGENTE
AREA AFFARI GENERALI, CULTURA E TEMPO LIBERO

MARIA CHIARA GRISANTI
 

 
 

 

File con impronta: 4c9514441e57a63e56d6895ac9aac2935cbd02f953899f6903ce0c3f4b15fd97

Firmato digitalmente da: Maria Chiara Grisanti.



 

 

COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

                                    

 
 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO CONTABILE
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO
 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA
DESTINARE ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DI COLORO CHE
PARTECIPERANNO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.
 
 
 
Il sottoscritto BARBARA BELLENTANI responsabile dell'area finanziaria,
 
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,
 

DICHIARA
 

che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell'articolo 49
del d.lgs. n. 267/2000. 

Data 03/09/2022

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
BARBARA BELLENTANI

 

 
 

File con impronta: 105b0e516ef8aec50b7ad31fe9484869b4be417dd2a4a0b6f8810753258d4265

Firmato digitalmente da: Barbara Bellentani.



 
 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 

La presente deliberazione viene:

a) pubblicata, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000, mediante affissione all'albo

pretorio del comune, in data 03/09/2022 per quindici giorni consecutivi;

b) comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, d.lgs. 267/2000  in data 03/09/2022;
 
 

Medolla, lì 03/09/2022

 

L'UFFICIO SEGRETERIA

Elisa Sala

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto segretario generale, visti gli atti d'ufficio,

 

ATTESTA

  

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 d.lgs.

267/2000).

 

 Medolla, lì 03/09/2022

 

IL SEGRETARIO

f.to MARIA CHIARA GRISANTI

 


